
Valsts prezidents par dalību 9.maija svinībās Maskavā

Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-par-dalibu-9maija-svinibas-maskava

  Publicēts pirms vairāk nekā 15 gadiem

Publicēts: 10.02.2010.

Valsts prezidents Valdis Zatlers ir pieņēmis ielūgumu apmeklēt Otrā pasaules kara beigu svinības Maskavā, lai atzīmētu

nacisma sagrāves 65.gadadienu. Līdz ar nacistiskās Vācijas kapitulāciju Eiropā beidzās Otrais pasaules karš. Tas bija ļoti

nozīmīgs notikums cilvēces vēsturē, kas apliecināja Sabiedroto kopīgo uzvaru pār nacismu un tā izveidoto totalitāro

sistēmu.

 

Latvijas tautai Otrais pasaules karš faktiski beidzās un tā sekas tika pārvarētas tikai pēc 1990.gada, kad Latvijas valsts atguva

neatkarību. Tā ir viena no būtiskākajām  un fundamentālākajām  Austrumeiropas un Rietumeiropas valstu vēstures atšķirībām.

Neatkāpjoties no redzējuma par Latvijas un Baltijas vēsturi un Otrajam pasaules karam sekojošo padomju okupāciju, kā arī tās

izraisītās smagās sekas Latvijas tautai, ir svarīgi apliecināt, ka esam nobriedusi Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts, kas ir

ieinteresēta labu kaimiņattiecību veidošanā ar Krievijas Federāciju.

 

Mūsdienu Latvijā, kad kopš  Otrā pasaules kara beigām jau pagājuši 65 gadi, šo vēsturisko notikumu interpretācijā un izpratnē nav

vienprātības. Lielākā sabiedrības daļa kara beigas atzīmē tāpat kā visās pārējās  Eiropas valstīs – 8.maijā, kad arī Latvijas Valsts

prezidents noliek ziedus Brāļu kapos. Taču ir sabiedrības daļa, kas šo notikumu svin 9.maijā. Sabiedrības sašķeltības pārvarēšanai

Latvijā jāveicina akadēmiska 20.gadsimta vēstures pētniecība, skaidrošana un brīvas diskusijas par aktuāliem vēstures

jautājumiem. Tie jārisina zinātniskā ceļā,  neizmantojot  administratīvus vai politiskus resursus, kas sabiedrībai uzspiestu kādu

konkrētu vēstures koncepciju.

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidents par dalību 9.maija svinībās Maskavā
	Saistītas tēmas

